Собрание депутатов Вурнарского муниципального округа
 Чувашской Республики первого созыва
очередное 21-е заседание

Решение № 21/4

25 октября 2023 года								пгт. Вурнары

	Об утверждении Положения «О порядке и размере перечисления части прибыли муниципальными унитарными предприятиями и хозяйственными обществами, доли уставного капитала в которых принадлежат Вурнарскому муниципальному округу Чувашской Республики»

В соответствии со статьей 295 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 17 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях пополнения бюджета Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики  неналоговыми доходами от использования муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями и хозяйственными обществами, доли уставного капитала в которых принадлежат Вурнарскому муниципальному округу Чувашской Республики, Собрание депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики решило:

1. Утвердить Положение «О  порядке и размере перечисления части прибыли муниципальными унитарными предприятиями и хозяйственными обществами, доли уставного капитала в которых принадлежат Вурнарскому муниципальному округу Чувашской Республики» согласно приложению к настоящему Решению.
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Отдел экономики, инвестиционной деятельности, земельных и имущественных отношений.
3. Признать утратившим силу Решение Вурнарского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 24 октября 2013 г. N 36/5 "Об утверждении Положения о порядке перечисления муниципальными унитарными предприятиями Вурнарского района Чувашской Республики в бюджет Вурнарского района Чувашской Республики части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей".
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель  Собрания депутатов Вурнарского
муниципального округа   Чувашской Республики                                                   А.Р.Петров

[bookmark: _GoBack]Глава Вурнарского муниципального округа                                                          А.В.Тихонов
Чувашской Республики
Приложение  к Решению Собрания депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики  от  25.10.2023 г. № 21/4
Положение                                                                                                                                                                           «О порядке и размере перечисления части прибыли муниципальными унитарными предприятиями и хозяйственными обществами, доли уставного капитала в которых принадлежат Вурнарскому муниципальному округу Чувашской Республики»
I. Общие положения
 1. Положение «О порядке и размере перечисления части прибыли муниципальными унитарными предприятиями и хозяйственными обществами, доли уставного капитала в которых принадлежат Вурнарскому муниципальному округу Чувашской Республики» (далее - Положение), разработано в соответствии со статьей 295 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 17 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях реализации права собственника на получение части прибыли от использования муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения на балансе муниципальных унитарных предприятий и хозяйственных обществ (далее – МУП. Хозяйственное общество соответственно).
2.  Настоящее Положение определяет порядок исчисления и перечисления в бюджет Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики (далее местный бюджет) части прибыли МУП, хозяйственного общества, остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей (далее - часть прибыли).
II. Плательщики, порядок исчисления и перечисления части прибыли
1. Плательщиками части прибыли в местный бюджет (далее - плательщики) признаются МУПы и  хозяйственные общества, которым передано в хозяйственное ведение имущество, находящееся в муниципальной собственности Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики.
 2. Администратором доходов от поступлений части прибыли МУП в местный бюджет является Администрация Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики  (далее - Администратор).
3. Норматив отчислений прибыли МУП, остающейся после уплаты налогов и сборов и осуществления иных обязательных платежей и подлежащей зачислению в местный бюджет, устанавливается решением Собрания депутатов Вурнарского муниципального округа Чувашской Республики  «Об утверждении Положения «О регулировании бюджетных правоотношений в Вурнарском муниципальном округе Чувашской Республики».
4. Отчетным периодом в целях настоящего Положения признается календарный год. В случае реорганизации или ликвидации МУП началом отчетного периода является начало календарного года, окончанием отчетного периода - завершение финансово-хозяйственной деятельности МУП.
5. Расчет Платежа производится плательщиками самостоятельно, исходя из установленного норматива отчисления, на основании соответствующих показателей годовой бухгалтерской отчетности:
- данных формы №2 «Отчет о прибылях и убытках» за отчетный период с составлением расчета по форме согласно приложению к настоящему Положению.
6. Перечисление части прибыли в местный бюджет производится плательщиками по итогам отчетного периода не позднее 5 апреля года, следующего за отчетным.
7. Для осуществления администрирования полноты и своевременности перечисления части прибыли в местный бюджет МУП, хозяйственное общество  не позднее 10 дней после, представления годового отчета в налоговый орган представляют в отдел экономики, инвестиционной деятельности, земельных и имущественных отношений:
- копии форм отчетности: № 1 «Бухгалтерский баланс», №2 «Отчет о прибылях и убытках»;
- расчет Платежа по установленной форме;
- копии платежных документов с соответствующей отметкой банка о перечислении средств с расчетного счета плательщика в местный бюджет.
 8. Копии бухгалтерской отчетности, перечисленные в п.7 настоящего Положения, заверяются подписью руководителя и печатью предприятия.
9. В случаях выявления в результате проводимых проверок дополнительной прибыли, МУП, хозяйственное общество  в десятидневный срок после подписания акта (справки) проверки самостоятельно производят доначисления и перечисления дополнительного Платежа в местный бюджет. Копия платежного поручения на перечисление дополнительного платежа предоставляется Администратору.
10. Перечисление платежа осуществляется плательщиками на единый счет                            № 03231643975100001500 в УФК по Чувашской Республике. При оформлении платежного поручения указывается период за который производится оплата, указывается код бюджетной классификации.
III. Контроль
1. Контроль за соблюдением порядка перечисления части прибыли от использования муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за МУП и хозяйственными обществами, осуществляет отдел экономики, инвестиционной деятельности, земельных и имущественных отношений.
IV. Ответственность плательщиков
1. Руководители МУП, хозяйственных обществ  несут персональную ответственность за достоверность данных о результатах финансово-хозяйственной деятельности, правильность исчисления и своевременность уплаты Платежей, а также за своевременность предоставления отчетности.
2. В случае нарушения сроков перечисления Платежей в местный, установленных настоящим Положением, применятся санкции в виде взыскания пени в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации от неуплаченной суммы Платежа за каждый день просрочки.

иложение к Положению «О порядке и размере перечисления части прибыли муниципальными унитарными предприятиями и хозяйственными обществами, доли уставного капитала в которых принадлежат Вурнарскому муниципальному округу Чувашской Республики»
Расчет части прибыли, подлежащей перечислению муниципальными унитарными предприятиями, хозяйственными обществами  в бюджет Вурнарского муниципального  округа Чувашской Республики за_________год

Отчетная дата «_____» _____________ 20____г.
Информация о муниципальном унитарном предприятии:
Полное наименование __________________________________________________________
Юридический адрес __________________________________________________________ Руководитель _____________________________________(Ф.И.О.) тел. ______ факс _____
	№ п/п
	Показатель отчетности
	Величина показателя

	1
	Прибыль организации за отчетный период (прибыль до налогообложения, уменьшенная на сумму налога на прибыль и иных обязательных платежей), данные отчета о прибылях и убытках по Форме №2, рублей.

	2
	Норматив отчислений в местный бюджет части прибыли, %
	10

	3
	Сумма платежа за соответствующий период, подлежащая к уплате, рублей (строка 1 х строка 2)/100

Руководитель ______________________ (Ф.И.О) __________________
Главный бухгалтер ______________________ (Ф.И.О) __________________
М.П.
Отметка о принятии расчета _________(Ф.И.О) __________________